
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 

 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 

 
DECRETO Nº 055 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 
 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.170 
de 04 de novembro de 2022, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.579.375,64 (Dois milhões, quinhentos e setenta e nove mil, trezentos e setenta e cinco 
reais, e sessenta e quatro centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no 
anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de setembro de 2023. 

 

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090117.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1673-3788-155
Página

1 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 055/2023 de 01/09/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 206 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.829,701619323
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001619330

16.829,70Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 16.829,70 0,00

Unidade orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS U
Despesa 212 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001619053

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 36.829,70 0,00
Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 234 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 137,721618850
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,001619497
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800,001619580
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 209,551619590
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001619862

3.747,27Total da despesa: 0,00
Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP

Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.745,011619354

56.745,01Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 239 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 2.026.219,911620152

0,00Total da despesa: 2.026.219,91
Total da unidade orçamentária: 60.492,28 2.026.219,91

Total do órgão orçamentário: 60.492,28 2.026.219,91
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 260 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001619240

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090117.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1673-3788-155
Página

2 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Órgão orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude
Unidade orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.581,031619197
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 450,001619492

2.031,03Total da despesa: 0,00
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUS
Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.626,291618767
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001618981
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.000,001619017
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.600,001619175
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.600,021619185
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001619382
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.480,001619586
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.465,801619723
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001619735

245.772,11Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 247.803,14 0,00

Total do órgão orçamentário: 247.803,14 0,00
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.392,601618800
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001618807
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001619403

44.392,60Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA
Despesa 294 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 551.976,481619191

551.976,48Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 596.369,08 0,00

Unidade orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO
Despesa 311 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.055,321618821
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.055,321618822

6.110,64Total da despesa: 0,00
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.58 - OBRAS EM PRAÇA, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LASER PÚBLICA, INCLUINDO PÁTIO DE EVENTOS
Despesa 313 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 401 - Recursos de Convênios do Governo Federal - STN - 1.700.0000  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 667.092,501619385

667.092,50Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 673.203,14 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.269.572,22 0,00
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090117.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1673-3788-155
Página

3 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Unidade orçamentária: 9001 - Gabinete do Secretario - Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DO GABINETE DO SECRETARIO
Despesa 353 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.654,001620088
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,001620332

28.654,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 28.654,00 0,00

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 360 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 260,001618960
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.869,721619048
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001619241
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39.120,781619618
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.632,501619626
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 34,001619751
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001619752
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001619779
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001620303

152.917,00Total da despesa: 0,00
Despesa 536 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.988,501619194

6.988,50Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 362 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 113 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - STN - 1.571.0000 - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.500,001619120

21.500,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

Despesa 363 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 110 - PNATE - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - STN - 1.553.0000  - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.000,001619064

28.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO ENSINO FUNDAMENTAL.
Despesa 370 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,001619367

7.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.1030 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.200,001618955
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001619159
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001619166
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001619572

32.200,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 248.605,50 0,00

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090117.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1673-3788-155
Página

4 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 77.000,001620393

0,00Total da despesa: 77.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE C
Despesa 465 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 106 - Complemento da União VAAT (Demais Despesas) - STN - 1.542.0000 - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 201.263,071620929

201.263,07Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 201.263,07 77.000,00

Total do órgão orçamentário: 478.522,57 77.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.162 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - MANUTENÇÃO
Despesa 133 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 11.852,821025963

0,00Total da despesa: 11.852,82
Despesa 134 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 304 - Recursos SUS COVID-19 - STN - 1.602.0000 - 1.602.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 23.000,001025964

0,00Total da despesa: 23.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 146 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 6.468,001025961
01/09/2023 Redução da Despesa 1.036,041025974
01/09/2023 Redução da Despesa 144,001026088

0,00Total da despesa: 7.648,04
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 80.000,001025965

0,00Total da despesa: 80.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 161 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 194.656,501025829
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.468,001025956
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001025968
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001026590

291.124,50Total da despesa: 0,00
Despesa 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 19.803,681025966
01/09/2023 Redução da Despesa 50.000,001025970
01/09/2023 Redução da Despesa 40.000,001026591
01/09/2023 Redução da Despesa 23.851,191027020

0,00Total da despesa: 133.654,87
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 167 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090117.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1673-3788-155
Página

5 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/09/2023 Redução da Despesa 60.000,001025967
0,00Total da despesa: 60.000,00

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 171 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.851,191027019

23.851,19Total da despesa: 0,00
Despesa 172 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.036,041025969
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 144,001026087

1.180,04Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 316.155,73 316.155,73

Total do órgão orçamentário: 316.155,73 316.155,73
Unidade gestora: 4 - Instituto de Previdência de Canhotinho - IPREC

Órgão orçamentário: 14000 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade orçamentária: 14401 - Instituto de Previdência do Município de Canhotinho - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.1068 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
Despesa 197 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 802 - Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - STN – 1.802.0000  - 1.802.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,0025929

150.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 274 - Previdência Especial
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.1071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA
Despesa 55 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 150.000,0025928

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 150.000,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 150.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho

Órgão orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social
Unidade orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.45 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCI
Despesa 68 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 10.000,00397911

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VNCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL, INCLUINDO DOAÇÕES DE AGASA
Despesa 116 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00397879

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 10.000,00
Total do fundamento: 2.579.375,64 2.579.375,64

Total geral 2.579.375,64 2.579.375,64

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090117.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1673-3788-155
Página

6 / 6
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090117.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T15:04:28-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T15:04:42-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




